UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Av Prefeito Lothário Meissner, 632, Terreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-
170

Telefone: (41)3360-4356 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 208ª REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DO SETOR DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas,  em reunião via
Teams, sob a Presidência do professor Fabiano Abranches Silva Dalto, Chefe do Departamento de
Economia, reuniram-se os professores  Adriana Sbicca Fernandes,  Angela Welters, Armando Vaz
Sampaio,  Dayane Rocha de Pauli,  Eduardo Angeli,  Felipe Orsolin Teixeira,  Fernando Motta
Correia, Francisco Adilson Gabardo, Gabriela Caramuru Teles, Huáscar Fialho Pessali, José Guilherme Silva
Vieira, Junior Ruiz Garcia,  Kênia Barreiro de Souza,  Lucas Casonato Jacinto, Marcos Minoru Hasegawa,
Marcos Paulo Fuck, Maríndia Brites, Maurício Vaz Lobo Bittencourt, Paulo de Andrade Jacinto, Terciane
Sabadini Carvalho,  Victor Manoel Pelaez Alvarez,  Victor Rodrigues de Oliveira,  Vinicius de Almeida
Vale,  Virginia Laura Fernández,  Walter Tadahiro Shima,  Wellington da Silva Pereira.  Professores em
afastamento/ férias:  Adalto Acir Althaus Junior, Flavio de Oliveira Gonçalves,  Larissa Naves de Deus
Dornelas,  Ricardo Lobato Torres,  Victor Nunes Leal Cruz e Silva. Os professores Alexandre Alves
Porsse,  Fernando Cavalheiro Krauzer, Luis Claudio Krajevski e  Rodrigo Leite Kremer  justificaram a
ausência. Não justificaram a ausência: Carolina Bagattolli,  Dayani Cris de Aquino, Francisco Paulo
Cipolla, Françoise Iatski de Lima, Hugo Carcanholo Iasco Pereira,  João Basílio Pereima Neto, José Felipe
Almeida, José Wladimir Freitas da Fonseca,  Leonardo Matsuno da Frota, Marco Antonio Ribas
Cavalieri,  Tiago Claudino Barbosa.  O presidente deu início à reunião,  pautando os itens conforme a
convocação. Pauta: 1 - Informes: 1.1 O professor Fabiano informou sobre o site do Departamento, que
está sendo reformulado com a ajuda do professor Junior. 2 - Plano Departamental do 1º Semestre/2026
(Processo nº 23075.062447/2025-61). Relator: Victor Rodrigues de Oliveira. O professor leu o parecer
conforme documento Parecer 1 (8350456), sendo o parecer favorável ao Plano Departamental. Colocado
em votação, a plenária aprovou por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às
14:32  horas. Secretaria do Departamento de Economia do setor de Ciências Sociais Aplicadas da
Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, 06 de novembro de 2025.

Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto,

Chefe do Departamento de Economia.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO ABRANCHES SILVA DALTO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 18/11/2025, às 15:02, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8329111 e o
código CRC 7CD434BA.

Referência: Processo nº 23075.006535/2023-11 SEI nº 8329111

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0